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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Традиционное жилище, пища,

легенды, предания, сказки, эпос, песни, и даже знания о том, как создавать

материальные артефакты, сегодня определены ЮНЕСКО, как «осязаемое

(материальное) и неосязаемое (нематериальное) культурное наследие»,

подлежащее бережному хранению и всестороннему изучению1. На современном

этапе развития таджикского общества его этнокультура становится одним из

важных компонентов национальной идентичности. Таджикский этнос обладает

самобытной культурой, определяющей его образ жизни, ценностные ориентации

и поведенческие нормы.

Изучение этнической культуры таджиков имеет не только научно-

теоретическое, но и социально-практическое значение. Об этом свидетельствует

внимание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона к народному

творчеству, который рядом своих указов подчеркнул идею важности сохранения

поликультурного и этнического разнообразия страны. Президент страны

провозгласил 2018 г. «Годом развития туризма и народных ремесел», а 2 января

2019 г. подписал указ об объявлении 2019-2021 гг. «Годами развития села,

туризма и народных ремесел» с целью решения многих социальных вопросов

населения путем улучшения инфраструктуры в сферах образования и

здравоохранения, развития туристической инфраструктуры и народных ремесел,

повышения уровня услуг и благосостояния народа в каждом селе и населенном

пункте.

В результате этих процессов началось широкое возрождение традиционной

культуры, верований, обрядов народов, населяющих страну. В этой ситуации

возникли и новые возможности для историков, археологов, этнографов,

занимающихся изучением истории ремесленной практики и

1
Museum International. Preface by the Director- General of UNESCO, Koichiro Matsura. 2004. – №

221-222. – C.4.
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этноконфессиональных процессов в стране в широком хронологическом

диапазоне.

Изучение развития ремесленного производства таджиков Горно-

Бадахшанской Автономной области (ГБАО) важно и в то же время очень

актуально, потому что со временем бесследно исчезают многие своеобразные

ремесленные традиции, бережно охраняемые и передаваемые из поколения в

поколение.

Ремесло возникло с началом производственной деятельности человека и

прошло длительный период развития различных форм. Это ручное

производство, основанное на применении ручных орудий труда, личном

мастерстве работника, позволяющем производить высококачественные, часто

высокохудожественные изделия. Ремесло и народные промыслы в современном

мире продолжают оставаться эффективным средством профилактики, защиты,

реабилитации и социальной интеграции, защищенности населения, в том числе

людей с ограниченными возможностями. Ремесленное производство таджиков

Горно-Бадахшанской автономной области продолжает сохраняться как

значительный элемент хозяйственных и культурных традиций, как важнейшая

форма создания новых рабочих мест, как база для развития внешней торговли,

туризма.

Поставленная проблема требует тщательного анализа народного творчества,

таджиков ГБАО, являющаяся наряду с другими областями страны важным

центром древних ремесел и промыслов и их активного развития на современном

этапе. В свою очередь освещение истории народного творчества таджиков

Бадахшана представляет одну из первостепенных задач специалистов

различного профиля. Ведь в современных условиях с постепенным угасанием

традиционной культуры исчезает и целый мировозренческий комплекс.

Исследователи Таджикистана в годы государственной независимости

предпринимают попытки по-новому осмыслить традиционные национальные
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ценности, накопленные в сфере отечественной этнокультуры. В связи с этим

усиливается интерес к истории формирования и развития ремесел ГБАО на

современном этапе, к анализу деятельности государственных структур и

общественных организаций, частных лиц в деле выполнения указов Президента

Республики Таджикистан. В контексте этого обстоятельства была определена

актуальность, диссертационного исследования.

В Таджикистане разрабатываются и воплощаются в жизнь крупные

народно-хозяйственные программы, связанные с деятельностью в области

народных промыслов, туризма и развития села. В результате предпринятого

курса развития страны изучение народного творчества всех регионов страны, в

том числе ГБАО и подготовка молодого поколения мастеров на основе

конкретных методических пособий, освещающих технологию и художественную

практику народа, стала важной задачей государственной политики.

Изучение профессионального опыта мастеров Таджикистана, в частности

ГБАО, позволяет проанализировать культурное наследие региона и определить

ключевые направления дальнейших исследований в этой области.

Состояние современной исторической науки, касающейся данной

проблемы, недостаточная разработанность региональных аспектов истории

ремесленного производства Таджикистана, а также необходимость

переосмысления некоторых сложившихся стереотипов побудило нас обратиться

к данной проблематике.

Результаты индивидуальных полевых исследований автора диссертации в

различных районах ГБАО, а также его анализ научной литературы и интернет-

источников позволили накопить важный, еще неизученный и не введенный в

науку полевой материал, который требует своего представления на суд

академического сообщества.

Таким образом, актуальность представленного диссертационного

исследования определяется следующими положениями:
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-в годы государственной независимости в Таджикистане значительно возрос

интерес к национальным истокам этнокультуры. Художественное наследие

разных регионов страны, в том числе и ГБАО, важно для исследования

особенностей его исторической эволюции. Вместе с тем в настоящее время в

эпоху глобализации многие виды ремесленной деятельности начинают исчезать,

что требует непременной фиксации ее существующих потенциальных

возможностей для развития духовной культуры народа;

-изменение характера отдельных типов ремесленного производства,

которые трансформируются под воздействием новых технологий, зарубежных

влияний и спроса коммерческого рынка требует исследования исконных

этнических традиций, также процесса их модернизации и специфики адаптации

к новым требованиям экономики и культуры современного таджикского

общества и мирового сообщества;

-исследование выбранной для изучения тематики обусловлено состоянием

экономического развития страны на фоне глобализации. Выявление

человеческих ресурсов в ремесленном производстве ГБАО на основе собранных

автором полевых работ может в определѐнной мере способствовать решению

социально-экономических проблем общества, в частности в сфере создания

новых рабочих мест и в области развития внешней торговли и международного

туризма;

- в настоящее время государство оказывает народным мастерам

значительную поддержку в организации предприятий народного ремесла в

различных центрах страны, их финансовой поддержке, поэтому знание

современного состояния ремесел и промыслов на местах в регионах может

оказать значительную поддержку при решении подобных вопросов. Для ГБАО с

избыточными трудовыми ресурсами учет исторического опыта развития

художественного ремесла региона при определении задач экономического и

культурного развития является важной задачей;
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- сохранение традиций народных ремесел в ГБАО требует создания сети

образовательных структур (сохранение системы усто-шогирд, проведение

мастер-классов и т. п.). Наработанный к настоящему времени опыт в этой сфере

должен быть изучен и развит в будущем на основе данных, собранных автором в

процессе живого наблюдения и полевых изысканий.

Степень изученности темы. В целом вся научные литература представлет

собой обширнейший свод знаний о регионе и его культуре, который к

настоящему времени, хотя и не полностью, но в основном был рассмотрен и

систематизирован различными исследователями, что освобождает нас от

детального описания вклада каждого автора в изучение художественого

наследия ГБАО.1 Следует особо заметить, что несмотря на то, что ученые

разных специальностей, побывавшие в Бадахшане в XIX и начале XX вв.,

преследовали различные научные цели при сборе материала, многие из них

попутно регистрировали хозяйственную деятельность жителей региона, их

промыслы, что представляет для нас особый интерес.

Нашей целью является составление изначальной структуры ремесел

Памира, их полной картины к ХХ в., которая частично, отрывочно, а порой и

детально была зафиксирована авторами публикаций. Это необходимо для того,

чтобы составить информационную базу и в дальнейшем проследить эволюцию

народных ремесел региона в ХХ-ХХ1 вв.

1
Подробно об изучении Памира см. История Горно-Бадахшанской автономной области / Под

общ. ред. А. Ниѐзмамадова. – Душанбе, 2005. – Т.1.: С древнейших времен до новейшего

периода. – 493 с.; История таджикского народа. Т.1V. – Душанбе, 2004; Лунин Б.В. Средняя

Азия в дореволюционном и советском востоковедении / Б.В.Лунин. – Ташкент, 1965. Он же.

Средняя Азия в научном наследии отечественного востоковедения. – Ташкент, 1979; Труды:

Х.П. Пирумшоева, В.В. Дубовицкого, З. Рахматовой, А. Валиева, С. Сайнакова; Bliss F. Social

and Economic Changes in the Pamirs (Gorno-Badakhshan, Tajikistan) / F. Bliss. – London and New

York, 2005; Middleton R. «Roof of the World». A Short History of Discovery and Exploration of the

Pamirs / R. Middleton. – Dushanbe, 2005; Literature of Travel and Exploration: An Encyclopedia /

Ed. by Jennifer Speake Routledge. – London, 2010; Gorshenina S. La Haute-Asie Telle Qu’ils L’ont

vue. Explorateurs et Scientifiques de 1820–1940 / S. Gorshenina. – Geneva: Editions Olizane, 2003;

La Route De Samarcande. L’Asie Centrale Dans L’Objectif Des Voyageurs D’Autrefois. – Geneve:

Editions Olizane, 2000.
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Опубликованную научную литературу и другие издания, связанные с

избранной темой, условно можно разделить на несколько групп.

К первой группе исследований относятся средневековые письменные

памятники, в которых упомянут Памир и его художественное наследие. Эти

сведения вспоследствии активно были проанализированы специалистами.

Источниками для исследования послужили и труды европейских ученых,

военных и путешественников A. Борнса (1831-1832 гг.), Дж. Вуда (1838 г., 1872

г.), Д. Форсайта, Т. Э. Гордона (1873 – 1874 гг.), доктора A.E. Ригеля (1881-1883

гг.), британского военного Н. Элиаса, археолога Сэра А. Стейншведа, С. Хедина,

лорда Данмора, майора Роша, лорда Дж. Н. Керзона (1896 г.), лейтенанта О.

Олуфсена (1890, 1905 гг.) польского ученого Б. Станкевича, С.А. Мюрреа (1893

г.), Э. Фихля (1896-1898 гг.), Ф. Вуда, Янгхасбенда. Они оставили важные

сведения об истории, культуре, географии, биологии и других особенностях

региона.1

Вторая группа научных публикаций о Бадахшане связана с началом его

комплексного изучения российскими учѐными и прежде всего выдающимся

исследователем А.П. Федченко (1869-1872 гг.).2 История и культура региона

этого периода отражена в публикациях русских путешественников, среди

которых особо следует выделить работы В.Ф. Ошанина, В.П. Наливкина, А.А.

Семенова, Н.С. Лыкошина, М.Е. Андреева, Н.А. Маева, А.П. Федченко, И.В.

Мушкетова, Г.Е. Грум-Гржимайло, Л.Ф. Костенко, А.Э. Регеля, Д.Т. Путяты,

Л.Ф. Костенко, Б.Л. Громбчевского, Д.Л. Иванова, А.А. Кобрынского А.Е.

Снесарева, А. Галкина, И.И. Гейера, В.И. Липского, Н.А. Бендерского, М.А.

Варыгина, Д.Н. Логофета А. А. Бобринского, М.С. Андреева, и многих других,

которые внесли важный вклад не только в изучение истории таджикского народа

конца XIX – начала ХХ вв., но и народных ремесел. В целом, к моменту

1
Подробно см. Bliss F., Op. cit. – P. 30, Middleton R. Op. cit. – P.84.

2
Пирумшоев, Х. Российско-среднеазиатские отношения XVI – середины XIX веков в русской

историографии.. – Душанбе, 2001. – С.61.
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присоединения края к России ее военно-дипломатические круги имели

достаточно четкое представление об экономическом, социальном и культурном

развитии Памира, что во многом облегчило задачи окончательного

присоединения этого горного края к России.1

К третьей группе можно отнести отдельные работы монографического

характера, диссертации, научные и научно-популярные работы, брошюры,

изданные в Советский период и в годы независимости, когда развернулось

системное всестороннее и детальное научное изучение Памира. Особая заслуга в

этом плане принадлежит таким ученым историкам и археологам, как В.В.

Бартольд, А.А. Семенов, Б.Г. Гафуров, Б.А. Литвинский, В.А. Ранов и др.

Материалы работ вышеуказанных авторов в той или иной мере обобщены в

фундаментальных исследованиях Б.Г. Гафурова, в шести томах «Истории

таджикского народа», двухтомнике «История Горно-Бадахшанской Автономной

области», монографии «Таджики Каратегина и Дарваза», и других изданиях.2

В первой половине ХХ в. появился ряд важных работ А.А. Семѐнова, М.С.

Андреева, Б.Г. Гафурова, Н.А. Кислякова и других авторов, а также

коллективные обобщающие труды исторического характера, в которых в той или

иной степени были освещены аспекты древней и средневековой истории и

1
Подробно о заслугах русских дореволюционных исследователей в изучении истории

таджикского народа см.: Таджикистан в трудах дореволюционных русских исследователей

(вторая половина XIX – начало XX вв.) / Под. ред. Б.И. Искандарова. – Душанбе: Дониш,

1990. – 304 с; Бокиев, О.Б. Освещение истории таджиков и Таджикистана в трудах русских

дореволюционных исследователей. – Душанбе, 1991; Пирумшоев, Х. Русские

дореволюционные исследователи о городах Восточной Бухары конца XIX – начало XX вв. –

Душанбе, 1992. – 130 с.; Россия – в исторических судьбах таджикского народа. – Душанбе,

1998.
2
Более подробно см.: Гафуров Б. «Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история». -

М., 1972; История таджикского народа. – Душанбе. 1998, 1999, 2004. – Т. 1- 6; Таджики

Каратегина и Дарваза. – Вып. 1, 2 – Душанбе, 1966, 1970; Древности Таджикистана. Каталог

выставки. – Душанбе, 1985; История Горно-Бадахшанской Автономной области. – Душанбе,

2005. – Т.1, 2; Памироведение. – Душанбе, 1984. – Вып. 1, 1985. – Вып. 2; Памирская

экспедиция (статьи и материалы полевых исслевадований) – М., 2006; Шукуров, М.

Культурная жизнь Таджикистана в период развитого социализма. – Душанбе, 1980; Языки и

этнография «Крыши мира». – СПб, 2005.

10

культуры таджикского народа, в том числе населения ГБАО. В подготовке

ценных академических исследований участвовали Б.И. Искандаров, Р. М. Масов,

Х.П. Пирумшоев, О. Бокиев и др.1

Эту группу исследований составляют труды, посвященные изучению

этнокультуры, археологии, антропологии и искусства таджиков Памира XX-XXI

в. Среди них следует особо отметить исследования Е.М. Пещеревой, И. Зарубина

Н.А. Кислякова, А. Дьяковой, О. Сухаревой, К. Писарчик, Л. Моногаровой, И.

Мухиддинова, Н. Нурджанова, М. Бубновой, Л. Бахтоваршоевой, В. Лифшица,

А. Розенфельд, И. Стеблина-Каменского, В. Расторгуевой, Т. Пахалиной, Д.

Эдельман, Б. Искандарова, Х. Пирумшоева, Х. Абибова, Р. Додыхудоевой, Д.

Карамшоева, Б. Литвинского, В. Жукова, М. Рузиева, А. Шохуморова Н. З.

Исаевой-Юнусовой, М. Мамадназарова, Б. Лашкарбекова, С. Гуломшоева, Д.

Худоназарова, Л. Додхудоевой, Б. Кабиловой, Т. Караматова, Д. Назилова, З.

Юсуфбековой, М. Шовалиевой, С. П. Сайнакова, Н. Махмудовой, М.

Наврузбекова Ш. Шохнаврузова, С. Гуломшоева, С. Туйчиевой, Б.

Негматуллоева, У. Мамадшерзодшоева., Н. Джонбобоева, М. Яминовой2 и

1 Более подробно см.: Раджабов, З.Ш. Развитие науки в Таджикской ССР / З.Ш. Раджабов. –

Душанбе, 1964; Он же Наука Советского Таджикистана. Душанбе, 1968; Масов, Р.М.

Историография советского Таджикистана (1917-1975) / Р.М. Масов. – Душанбе, 1978; Он же

История исторической науки и историография социалистического строительства в

Таджикистане. – Душанбе, 1988; Пирумшоев, Х. Дарвазское шахство до присоединения к

Бухарскому эмирату (в русской историографии) / Х. Пирумшоев // Россия в исторических

судьбах таджикского народа. – Душанбе, 1998. и др.

2 Масов, Р., Абулхаев Р. Культурное возрождение Таджикистана / Р. Масов, Р. Абулхаев. –

Душанбе, 1985; Пещерева, Е.М. Гончарное производство Средней Азии / Е.М. Пещерева //

Труды Института этнографии АН СССР. – М.; Ленинград, 1959. – Т. 42: Новая серия;

Моногарова, Л.Ф. Преобразования в быту и культуре припамирских народностей / Л.Ф.

Моногарова. – М., 1972; Писарчик, А.К. О народном прикладном искусстве / А.К. Писарчик //

Искусство таджикского народа. – Сталинабад, 1960; Она же Народное прикладное искусство

таджиков. – Душанбе, 1987; Писарчик, А.К. Этнографическая наука в Таджикистане (1920-

1990 гг) / А.К. Писарчик. – Душанбе, 2002; Писарчик, А.К., Хамиджанов М. Узорные изделия

из кусочков материи (крома или курок) / А.К. Писарчик, М. Хамиджанов // Таджики

Каратегина и Дарваза. – Душанбе, 1966, 1970, 1976. – Вып.1-3; Мухиддинов, И. Обряды и

обычаи припамирских народностей, связанные с циклом сельскохозяйственных работ / И.

Мухиддинов // Древние обряды, верования и культы народов Средней Азии. – М., 1986;

Рузиев, М. Декоративно-прикладное искусство таджиков / М. Рузиев. – Душанбе, 2003;
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многих других. Научные исследование всех отмеченных авторов остаются

важными источниками по истории развития истории, этнокультуры, языка,

гендерных отношений, ремесел. На их основе были собраны необходимые для

данного исследования сведения по ремесленному производству Бадахшана.

Связь диссертации с программами (проектами), научной темой.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации перспективного

научно-исследовательского плана Института истории, археологии и этнографии

имени А. Дониша Национальной академии наук Таджикистана по теме «История

таджикского народа».

Цель и задачи исследования: Главной целью диссертационной работы

является изучение истории развития ремесленного производства таджиков

Горно-Бадахшанской автономной области (ГБАО) в ХХ-ХХ1 вв. на основе

критического анализа архивных документов, научной литературы, материалов

собственных полевых исследований автора с тем, чтобы выявить и показать его

своеобразие, культурную значимость и ценность в процессе укрепления

национальной идентичности.

Цель диссертационного исследования - изучение всего комплекса

привлекаемых материалов, по истории ремесленного производства ГБАО XIX -

Широкова, З.А. Традиционная и современная одежда женщин горного Таджикистана / З.А.

Широкова. – Душанбе, 1976; Шохуморов, А. Памир-страна ариев / А. Шохуморов. – Душанбе,

1997; Туйчиева, С. История гендера в культуре Памира / С.Туйчиева. – Душанбе, 2011;

Назилов, Д.А. Мастера школ горного зодчества Средней Азии / Д.А. Назилов. – Ташкент,

2001; Исаева-Юнусова, Н. Таджикская вышивка / Н. Исаева-Юнусова. – М., 1979; Народное

искусство Памира / Под общ. ред. Р.М. Масова; Ред. Л. Додхудоева; Текст: Р. Масов,

Юнусова, Л. Додхудоева. – Душанбе, 2009; Мамадназаров, М., Якубов Я. Конструктивные и

функциональные особенности Горно-Бадахшанского ступенчатого потолка чорхона / М.

Мамадназаров, Я.Якубов // Памироведение. – Душанбе, 1985. – Вып. 2; Мамадшерзодшоев, У.,

Джонбобоев Н., Яминова М. Памир. Природа, история, культура (рукопись) / У.


[…]


- стремление насытить живой образностью современную

стандартизированную среду обитания;

- рост материального благосостояния отдельных категорий населения

- развитие туризма;

- понимание культуротворческой функции народного искусства в

современном обществе;

- осознание роли народного искусства в развитии национальной

художественной культуры;

- повышение уровня образованности отдельных категорий людей;

Однако несовершенство социально-экономических структур, неразвитость

культурной сферы в РТ обусловили проблематичность динамичного развития и

процесс сохранения ремесел. В этой связи возрастает стремление восстановить

культурную самобытность, находящуюся под угрозой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

I. Основные научные результаты диссертации

Изложенный в диссертации материал позволяет сделать вывод о том, что

ремесленное производство ГБАО занимало и занимает важное место в духовной

и материальной жизни населения Таджикистана. Оно всегда было взаимосвязано

с определенной системой обрядности, и на сегодняшний день задействовано в

народных ритуалах.

Архаические формы в народной культуре памирцев дожили до

сегодняшнего дня и многие, крайне древние, технические и художественные

приемы таджикской резьбы, сохранились как в культовой, так и в гражданской

архитектуре Горного Таджикистана. Знание традиционной культуры - одно из

первых условий понимания специфики ремесла, истории его развития и влияния

на состояние современного общества его культуры в различных регионах

Таджикистана.

Реконструкция материальной и духовной культуры населения ГБАО во

второй половины XIX – начале XX вв., в советскую эпоху и в годы

политической независимости Таджикистана оказалась возможной благодаря

письменному, изобразительному и визуальному наследию, собранному

исследователями. Этот материал является источником для серьезных и глубоких

исследований по культуре таджикского народа.

Непреходящей ценностью обладают исследования западных и российских,

советских ученых конца Х1Х-ХХ вв. Они являются значительной

источниковедческой и архивно-документальной базой, которая значительно

расширила географические знания, фонд сведений о политическом и

экономическом положении в Бадахшане, его народной культуре и быте. Этими

авторами были собраны уникальные сведения об археологических памятниках,

ремесленных изделиях, средневековой рукописной книге, которые в настоящее

время хранятся в музеях и библиотеках Таджикистана, Запада и России.
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Посредством их публикаций складывался образ горных таджиков, понимание их

материальной и духовной культуры. [7-A].

С конца XIX в. под вилянием русского переселенческого населения

наблюдалось применение новых технических приемов и инструментов, в

особенности в деревообделочном ремесле и обработке металла, что расширило

возможности местных промыслов.

Особого внимания заслуживает материал, который был собран советскими

учеными-этнографами. Они использовали методы погружения в изучаемую

среду, наблюдение за местным населением и нередко участвовали в их

повседневной жизни и трудовой практике, что соответствовало современным

антропологическим методам и подходам и позволяло собирать важную,

достоверную информацию о жизни и труде горцев. Их сведения не только

обогатили собранный к этому периоду этнографический материал, но стали

свидетельством преемственности ремесленных занятий жителей Памира. [10-A].

Повышенный интерес к наследию и широкое движение, направленное на

возрождение традиции народного искусства, является сегодня фактором

всемирной культуры. Интерес к народному творчеству в годы независимости в

Таджикистане вызван разнообразными причинами, среди которых наиболее

важными являются процесс роста национального самосознания и формирования

культурной идентификации населения, стремление противостоять

обезличивающему воздействию массовой культуры, рост материального

благосостояния категорий населения, развитие туризма, осознание роли

народного искусства в развитии национальной художественной культуры,

повышение уровня образованности отдельных категорий людей. [2А]

Однако наблюдается несовершенство социально-экономических структур,

неразвитость культурной сферы, что обусловило проблематичность

динамичного развития и процесс сохранения ремесел. В этой связи возрастает

стремление восстановить культурную самобытность, находящуюся под угрозой.
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Местное население ГБАО продолжает опираться на фундаментальные

ценности, которые были созданы в традиционном доисторическом обществе при

совместном участии мужчин и женщин. Традиционно мужское население

Бадахшана в основном занималось трудоемким и достаточно тяжелым трудом

при изготовлении тех или иных изделий: выплавкой руды, строительством,

кузнечным делом, изготовлением музыкальных инструментов, деревообработкой

и другими. Даже тканье ковров (паласов) и валяние кошм-наматов входило в их

обязанность, хотя в других регионах, это являлось занятием женщин. [4-A].

Роль женщин была исключительно важной в развитии ремесел, дизайне

домашнего жилища, создании различных видов одежды на Памире. Однако для

мастериц не существовало никаких специальных курсов обучения ремеслу.

Знания, секреты творчества и техническое приемы они получали с детских лет

исключительно от своих бабушек, матерей, сестер и других родственников. [2-

A].

Женщины ГБАО остаются и в современную эпоху наиболее ценным

носителем самобытных традиций, прежде всего в ремеслах. Поэтому признание

ее креативных способностей ведет к сокращению гендерного неравенства, о чем

свидетельствует творчество всемирно известной мастерицы Сайлон из кишлака

Егед в Дарвазе XX в. Ее лепная керамика, не знавшая гончарного круга, была

представлена в ХХв. на многих международных выставках за рубежом. [6-A].

Социальная включенность женщин в работу через ремесла позволяет

снизить безработицу, развить у них навыки предпринимательства способствует

устойчивому развитию общества, поскольку женские ремесла являются

важными элементами в укреплении нации, локального и глобального

партнерства. [5-A].

Декоративно-прикладное искусство ГБАО, отличаясь ярким

высокохудожественным характером, несет в себе большинство форм чисто

местного типа, но наряду с этим, как и в каждом искусстве, имеет черты,
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воспринятые извне и переработанные по-своему. Все это на протяжении веков

сложилось в единый общенациональный художественный стиль таджиков,

который богат наличием оригинальных локальных особенностей каждого

региона страны. [1-A].

В настоящее время значительно меняется гендерное соотношение в области

народного искусства. Традиционная культура базировалось на коммунализме,

где творческая деятельность происходила не за счет индивидуальных инициатив,

а благодаря общим усилиям. Современное же ремесло и искусство основано на

интернационализации, урбанизации процессов и одновременно на собственной

традиции индивидуального труда. Ныне мастера ГБАО подготовлены к новым

технологиям, поскольку получают современное образование, имеют широкий

доступ к информации. [10-A].

Статусные отношения (передача навыков от матери или отца к дочери или

сыну), столь привычные для традиционной культуры, ныне заменяются на

контрактные, когда женщины наравне с мужчинами получают одинаковую

квалификацию и наравне с ними могут стать наставниками, преподавать основы

народной культуры. В своем творчестве они стремятся к конкурентной борьбе, к

соревнованию с другими мастерами, разрушая барьер между мужской и женской

специализацией в творчестве, что характерно для современного ремесленного

производства Таджикистана в целом.

II. Рекомендации по практическому использованию результатов

Следует предпринять решительные меры для того, чтобы устранить

следующие противоречия в сохранении и развитии народных ремесел страны, в

частности ГБАО, регионе Таджикистана.

- Важно значительно увеличить инвестиции в воспитание и образование

молодежи с тем, чтобы содействовать новым подходам к развитию,

учитывающему приоритеты и перспективы развития народного творчества.
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- Человеческая безопасность в гендерном аспекте должна быть обеспечена

путем вовлечения населения с раннего возраста в образовательный процесс в

виде непрерывного обучения в течение всей жизни с целью приобщения к

традиционной и современной культуре.

- Следует поддерживать коммуникационные системы (государственные и

частные) с целью формирования общественного мнения о народном творчестве,

его пропаганде и возрастании его роли в демократическом процессе на основе

традиций этнокультуры и инновационных практик.

- Локальные традиции и достигнутые за годы советской власти широкие

возможности в развитии ремесленного производства ГБАО не должны быть

утрачены, а напротив активно быть развиты в эпоху независимости. Необходимо

провести работу по определению бренда ремесленного производства Памира.
1

- Необходимо продолжить более активно маркетинговую деятельность,

включая интернет-рекламу.

- Важно усилить взаимодействие туристической области с центрами

ремесел в ГБАО.

- Важно проводить национальные обзоры и научные исследования

современного состояния ремесленного производства ГБАО на широкой

платформе сотрудничества специалистов всех профессий.

- Необходимо содействовать участию женщин в креативном процессе

охраны традиционной культуры через признание их культурных прав,

расширение кооперации профессиональных художниц на глобальном и

локальном уровнях, сохранить культурное наследие жителей ГБАО для других

поколений, как части этнокультуры таджиков.

1
Лоран, Ф. Таджикистан-туризм: Основа для развития туризма в Таджикистане. 2013 / Ф.

Лоран // Исследование возможностей; МТЦ-SECO апрель 2014. – С.137-138.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1.

Список мастеров ГБАО (по материалам полевых исследований Дж.

М.Шоназар)

№ Город, район,

кишлака

Фамилия имя

отчества

Год. рож. Вид ремесло

1. Дарвоз,

Сагырдашт

Зулайхо

Мирзохимма

5 май 1938 Вышивка и шитьѐ

2. Сагырдашт Ҷалилова Зайнабмо 1934 Вязаные изделия, (гулдузӣ)

вышивка

3. Сагырдашт Мунавваров

Саидчаъфар

1932 Плотник

4. Сагырдашт Авазова Моҳисто 7 июл 1964 Вязаные изделия, (курпадуз)

изготовление курпачи

5. Сагырдашт Рахимов Диловар 1957 Плотник, Изделия из дерева.

6. Сагырдашт Нурова Гуландом 24 декабр

1963

Вязаные изделие (курпадуз)

изготовление курпачи

7. Сагырдашт Шоасалов Хотам

Сунъатович

1 июн 1967 Кузнец

8. Сагырдашт Ибронова

Давлатпошо

10 феврал

1957

Вязаные изделия (Ручакдуз,

гулдузи) вышивка

9. Сагырдашт Талбакова Хавасгул 1

сентябр1967

Вязаные изделия (Гулдузи,

курпадузи) изготовление курпачи

10 Сагырдашт Давлатов

Мухаммади

1955 Изделия из дерева.

11. Рушанского

района к.

Барушон

Лайлиев Давлатназар 30 июл 1954 Плотник, мастер, музыкальные

инструменты, изделия из дерева.

12. Бартанг Лашкариева

Зарринамо

4 феврал

1958

Вязаные изделия

13. Бартанг Шавкмамади

Бартанги

10. декабр

1958

Изделия из дерева, музыкальные

инструменты

14. Дерзуд Тагойшоев Сарфароз 15 июн 1942 Строитель, плотник. Изделия из

дерева.

15. Дерзуд Басдичова Ниѐзмо 12 ноябр

1958

Вязаные изделия

16. Барзуд Назархудоева

Резагул

14 феврал

1940

Вязаные изделия, (курпадуз)

изготовление курпачи

17. Дерзуд Ниѐзбекова

Назархотун

1926 Вязаные изделия, шитье

18. Барзуд Дусталиева

Аѐрсултон

6 июн 1940 Шитье и вязаные изделия.

19. Барзуд Кувватмухаммади

Даввлатмухаммад

5 октябри

1954

Изделия из дерева, Мастер

рубоба и плотник
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20. Дерзуд Исматов Гулом 1 январ 1962 Кузнец

21. Вамар Неъмат Файзулозода Резчик по дереву.

22. Дерзуд Ёғбеков Занҷирбек 1932 - 2021 Народный писатель

22. Дерушон Халво Бодурова Вязаные изделия

23. Дерзуд Дӯҷӯнова Зарифмо

(Цахьен)

1920 Вязаные изделия, вышивка

24. Дерзуд Курбонмамадов

Хаким

Абдуаминович

21 май 1972 Мастер-плотник, резчик по

дереву

25. Дерзуд Назришоев

Каргизбек

Исматович

1972 Кузнец,

26. Дерзуд Исмат Назришоевич 1932-2007 Кузнец

27. Шучанд Рахмхудоева Чайзан 2 октябр

1937

Швея, портной

28. Емц Товус Гадомамадова 11 ноябр

1972

Вязаные изделия, мастер-бубна

(да:ф таѐр мекунад)

29. Шучанд Бахтибеков Гулбек 15 октябр

1940

Кузнец, строитель, плотник

30. Дерзуд Курбонмамадов

Давлатѐр

1 апрел 1958 Плотник, изделия из дерева.

31. Дерзуд Шоназарова

Одинамо

14 декабр

1939

Вязаные изделия.

32. Бартанг Субхонкулиева

Айдималик

3 январь

1938

Швея

33. Ишкашимскова

района к.

Яхшивол

Шоалифова

Силсиламо

11 январ

1949

Плетенние корзин

34. Вахон Авазбекова

Хаѐтбегим

Авазбековна

8 сентябр

1964

Вязаные изделия, вышивка

(тюбетейка, джураб, шероз)

35. Дерзуд Шоназаров Баходур 1950 Строитель, плотник.

36. Вахон киш.

Зумудг

Хоникова Ниѐзбегим 19 ноябр

1941

Вязаные изделия, изделия из

войлока-наматы

37 Вахон

киш.Навобод

Айдимамадова

Азизмох

29,07.1941 Вязаные изделия.

38 Ишкашим.

Киш. Зонг

Гаюрова Гулбегим 16.05.1941 Намады, изделия из войлока
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