Отзыв
на автореферат диссертации Шоназар Джавхари Муносиб

«Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской
Автономной области Республики Таджикистан в XIX-XXI веках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности: 07.00.07-Этнография, этнология и
антропология

Диссертация Шоназар Джавхари Муносиб «Ремесленное

производство таджиков Г орно-Бадахшанской Автономной области

Республики Таджикистан в XIX-XXI веках» посвящена изучению народных

ремесел непосредственно в среде хранителей многовековых традиций,

создателей прекрасных образцов декоративно-прикладного искусства.

Автором проведено научное исследование состояния промыслов и стиля

традиционного, сложившегося за многие века орнамента, что способствуют

дальнейшему, еще более мощному расцвету современного народного

творчества таджиков.

Изучение развития ремесленного производства таджиков Горно-

Бадахшанской Автономной области (ГБАО) важно и в то же время

актуально, потому что со временем бесследно исчезают многие

своеобразные ремесленные традиции, бережно охраняемые и передаваемые

из поколения в поколение.

Первая глава диссертации «История изучения ремесел таджиков

Горно-Бадахшанской Автономной области Республики Таджикистан в

конце XIX - начале XXI веков» состоит из двух параграфах.

В первом параграфе «Особенности фиксации ремесленного

производства таджиков Памира российскими и европейскими учеными,

путешественниками, военными в конце XIX - начале XXI вв.»

анализируется освещение ремесленного производства таджиков Памира в

трудах дореволюционных русских и европейских исследователей,

представлявших различные направления науки. Это значительно

расширило диапазон знаний о регионе, начался процесс накопления, сбора
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и классификации информации о Памире, его духовной и материальной

культуры.

Во втором параграфе «Системное научное изучение ремесел и

промыслов ГБАО в XX - XXI веках» анализируется история изучения

ремесел и промыслов таджиков ГБАО в данный исторический период. Как

доказала автор, в советский период научная работа по изучению

ремесленного производства ГБАО значительно оживилась.

Вторая глава диссертации «Традиции народного творчества ГБАО и

его гендерный баланс (по материалам научной литературы и полевых работ

автора)» состоит из двух параграфов. В первом параграфе «Мужские

ремесла и промыслы ГБАО» рассмотрены основные виды мужских ремесел

и промыслов. Отмечается, что в каждой стране природа гендера имеет свою

специфику, в том числе и в различных регионах Таджикистана. В каждом

из них соблюдался принцип разграничения полов и сохранялся набор

определенных нормативов.

Второй параграф второй главы «Женские ремесла ГБАО» посвящена

освещению ремесел таджичек этого региона. Участие мастериц в создании

тех или иных изделий рассматривалось как обычное занятие повседневной

жизни. Это было обязанностью женщин создавать необходимые в

домашнем хозяйстве утилитарные вещи.

Г лава третья «Ремесла и промыслы ГБАО как важная составная часть

современной этнокультуры таджиков» тоже состоит их двух параграфов.

Первый параграф «Социально - экономическая база ремесленного

производства ГБАО в XXI веке» посвящена вопросам социально-

экономической базы ремесленного производства региона. Второй раздел

«Современное состояние и проблемы развития ремесленного производства

ГБАО в XXI веке» заслуживает особого внимания, т.к. в нем представлены

перспективы развития ремесел таджиков ГБАО, а также связанные с ним

риски.
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В целом автореферат и опубликованные по теме диссертации работы

свидетельствуют о том, что диссертация Шоназар Джавхари Муносиб

«Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской Автономной

области Республики Таджикистан в XIX-XXI веках», представляет собой

самостоятельное, законченное исследование. Ее научная работа

соответствует требованиям «Положения Высшей Аттестационной

Комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. В соответствием с этим Шоназар Дж. М.

заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.
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